
Abstrakt:  

Hlavním tématem diplomové práce jsou hodnotové orientace jedinců, kterým je 

věnován prostor jak z teoretického, tak z výzkumného hlediska. V teoretické části 

se věnujeme hodnotám z historicko-sociologické perspektivy. V rámci výzkumné 

části bylo provedeno dvanáct rozhovorů s šesti osobami, které se přestěhovaly do 

Prahy. Typologie hodnotových orientací vychází z teoretického konceptu hodnot 

izraelského sociologa Shaloma Schwartze. Schwartz definuje hodnoty jako 

motivační typy, které vedou jedince k určitému jednání. Tyto hodnoty mohou být 

utvářeny i sociokulturním prostředím, které působí na jedince. Metoda, která byla 

využita k analýze rozhovorů, je zakotvená teorie. Zakotvená teorie nám pomohla 

se dostat na subjektivní úroveň každého respondenta. Byly tak získány jedinečné 

informace, které jsou předmětem analýzy, a které nás dovedly k odpovědím na 

výzkumné otázky. 

 


